
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-49

L'anno 2023 il giorno 16 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  CONVENZIONE “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA” 
STIPULATA DA CONSIP S.P.A. CON LA DITTA DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 
03543000370) RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE 
EROGAZIONE DI BUONI PASTO ELETTRONICI PER I CIVICI DIPENDENTI – 
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E NUOVA ADESIONE – CIG 7990053053 E CIG 
DERIVATO 966250468B

Adottata il 16/02/2023
Esecutiva dal 19/02/2023

16/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-49

CONVENZIONE “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA” STIPULATA DA 
CONSIP  S.P.A.  CON  LA  DITTA  DAY  RISTOSERVICE  SPA  (P.IVA.  03543000370) 
RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE EROGAZIONE DI 
BUONI PASTO ELETTRONICI PER I CIVICI DIPENDENTI – RIMODULAZIONE IMPEGNI 
DI SPESA E NUOVA ADESIONE – CIG 7990053053 E CIG DERIVATO 966250468B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.lgs. n. 50/2016 “Codice di Contratti Pubblici;
- il Regolamento di contabilità approvato con D.C.C. n. 34 del 4 marzo 1996 ed in 

particolare  l’art.  4  relativo  alla  competenza  dei  dirigenti  responsabili  dei  servizi 
comunali, da ultimo modificato con D.C.C. n. 2 del 9 gennaio 2018;

-  il  “Protocollo  condiviso  di  regolamentazione  delle  misure  per  il  contrasto  ed  il 
contenimento della diffusione del Virus Covid 19” Prot.19/09/2022 n.0350954I del 
Comune di Genova;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono 

stati approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
- la  Civica  Amministrazione  ha  tra  i  propri  obblighi  quello  di  garantire  il  servizio 

sostitutivo di mensa mediante la fornitura di buoni pasto ai civici dipendenti;

- con determinazione dirigenziale n. 2021-152.4.0.-193 del 02.08.2021 il Comune di 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Genova ha aderito alla Convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici 9 / Lotto 4 – 
Liguria, Sardegna” attivata fra Consip S.p.A. e  DAY RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 
03543000370) per servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione di buoni pasto 
elettronici per i civici dipendenti per una spesa complessiva di euro 4.069.520,00 
IVA 4% compresa – CIG 7990053053 e CIG DERIVATO 88521197AF, emettendo 
O.D.A. n. 6311929/2021, per 19 mesi (con impegni di spesa a Bilancio 2022 IMP.  
2022/601 e Bilancio 2023 IMP. 2023/175, rimodulati con Determinazione n. 2021-
152.4.0.295);

- con determinazione dirigenziale n. 2022-152.4.0.-185 del 06/05/2022 il Comune di 
Genova ha ulteriormente aderito alla Convenzione Consip “Buoni Pasto Elettronici 
9 / Lotto 4 – Liguria, Sardegna” attivata fra Consip S.p.A. e DAY RISTOSERVICE 
SPA (P.IVA. 03543000370) per servizio sostitutivo di mensa mediante erogazione 
di buoni pasto elettronici per i civici dipendenti per una spesa complessiva di euro 
2.892.489,60  IVA  4%  compresa  –  CIG  7990053053  e  CIG  DERIVATO 
9235111EAC, emettendo O.D.A.  n. 6810112/2022, per 14 mesi (con impegni di 
spesa a Bilancio 2023 IMP. 2023/459 e Bilancio 2024 IMP. 2024/134);

Considerato che:
- in  base  all’andamento  dell’approvvigionamento  di  buoni  pasto,  anche  a  seguito 

dell’emergenza  pandemica  e  dei  conseguenti  mutamenti  organizzativi  con 
contestuali  modifiche  ai  criteri  di  attribuzione  dei  buoni  pasto  per  personale  in 
smart-work,  la  capienza  degli  ordinativi  emessi  sino  al  2024  non  verrebbe 
integralmente utilizzata nei periodi di validità dei relativi contratti;

- la  convenzione  “BP9  –  Lotto  4”  è  ancora  attiva  consentendo  a  seguito 
dell’intervenuta  approvazione del  Bilancio  2023-2025 di  prolungare  il  periodo di  
utilizzo degli stessi buoni pasto attualmente in uso dai dipendenti comunali;

Ritenuto  pertanto opportuno e necessario, al fine di garantire l’approvvigionamento dei 
buoni pasto con continuità,  procedere, contestualmente, a storni parziali  di buoni dagli 
ODA  emessi  e  a  un  nuovo  ordine  di  acquisto  nell’ambito  della  stessa  convenzione 
“BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA”, in scadenza al 3 marzo p.v., che 
ha ancora la necessaria capienza e disponibilità;

Rilevato che:

- lo sconto applicato dal fornitore sul valore nominale del buono pasto elettronico 
ammonta al 14,07% e dovrà essere successivamente applicata l’Iva del 4%, per cui 
il costo di ciascun buono ammonta ad Euro 6,02 oltre IVA 4% per un totale di Euro  
6,26;

- la  durata  del  singolo  Contratto  di  fornitura  viene  fissata  dall’Unità  Ordinante 
nell’Ordine  diretto  d’acquisto  e  deve  essere  ricompresa  tra  12  e  24  mesi  e  si 
intenderà conclusa al sopraggiungere di una delle seguenti due condizioni che per  
prima si verifichi: emissioni di Ordini di Acquisto per l’importo massimo previsto per 
il  lotto  in  esame  oppure  decorso  il  termine  come  sopra  stabilito  dalla  data  di  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



attivazione;

- la  Convenzione  stipulata  da  Consip  S.p.A.  prevede  che  il  contratto  di  fornitura 
avvenga mediante l’emissione dell’ordine di acquisto, che rappresenta l’impegno di 
spesa  che  l’Amministrazione  aderente  assume  nei  confronti  del  fornitore  nel 
periodo temporale definito nell’ordinativo stesso;

Dato atto, in particolare, che occorre procedere:

a) con lo storno parziale sulla piattaforma Consip: dall’O.D.A. n. 6311929/2021 di n. 
270.773 buoni pasto, prevedendo la prosecuzione della fornitura sull’ODA stesso 
sino al mese di aprile 2023; dall’O.D.A. n. 6810112/2022 di n. 382.000 buoni pasto, 
corrispondenti  ad  Euro  2.391.625,60  compresa  IVA  4%,  prevedendo  la 
prosecuzione della fornitura sull’ODA stesso nei mesi di maggio e giugno 2023;

b) ad emettere O.D.A. per n. 760.000 buoni pasto elettronici del valore facciale di 7 
Euro  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  “BUONI  PASTO  9  /  LOTTO  4  – 
LIGURIA,  SARDEGNA”  stipulata  da  Consip  S.p.A  con  la  ditta  DAY 
RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 03543000370), per la durata di 24 mesi dall’O.D.A. 
stesso, corrispondenti a Euro 4.758.208,00 compresa IVA 4% (Euro 4.575.200,00 
imponibile oltre Euro 183.008,00 per IVA 4%);

Dato atto altresì che la spesa di  cui sopra verrà imputata a Bilancio 2023-2024-2025 
previa rimodulazione degli impegni di spesa 2023-2024 in relazione al fabbisogno residuo 
sugli O.D.A. già emessi, e mediante assunzione di nuovi impegni di spesa;

Preso atto che è  stata  individuata  quale RUP la  dott.ssa  Giorgia  Ottolini  che ha già 
provveduto a rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della legge n. 41/90;

Acquisito il DURC regolare;

Acquisito il CIG DERIVATO 966250468B;
Considerato che,  con la  sottoscrizione del  presente  atto,  il  dirigente attesta  altresì la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del 
procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs 267/2020, come da allegato;

DETERMINA

1) Di  dare  atto che  dal  04/06/2021  è  attiva  la  convenzione  “BUONI  PASTO  9  - 
LOTTO  4  LIGURIA,  SARDEGNA”  tra  CONSIP  S.P.A.  e  la  Ditta  DAY 
RISTOSERVICE SPA (P.IVA. 03543000370), che comprende Regione Liguria, le 
cui condizioni sono conformi alle esigenze della Civica Amministrazione, ivi incluso 
lo scontro del 14,07% sul valore nominale del buono pasto con fatturazione alla 
consegna;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)  Di disporre, per le motivazioni dettagliate in premessa e che qui si richiamano 
integralmente,  al  fine  di  garantire  senza soluzione di  continuità  l’erogazione del 
servizio  sostitutivo  di  mensa  mediante  erogazione  di  buoni  pasto  elettronici  ai 
dipendenti comunali:

a)  di stornare parzialmente dall’O.D.A.  n. 6311929/2021,  sul portale Consip, n. 
270.773 buoni pasto, prevedendo la prosecuzione della fornitura sull’ODA stesso 
sino al mese di aprile 2023 - CIG 7990053053 e CIG DERIVATO 88521197AF;

b) di stornare parzialmente dall’O.D.A. n. 6810112/2022, sul portale Consip, di n.  
382.000 buoni pasto, prevedendo la prosecuzione della fornitura sull’ODA stesso 
nei  mesi  di  maggio  e  giugno  2023  -  CIG  7990053053  e  CIG  DERIVATO 
9235111EAC;

c)  di aderire alla Convenzione Consip “BUONI PASTO 9 / LOTTO 4 – LIGURIA, 
SARDEGNA” stipulata da Consip S.p.A con la  ditta  DAY RISTOSERVICE SPA 
(P.IVA. 03543000370),  con emissione di un nuovo O.D.A. per n. 760.000 buoni 
pasto del valore facciale di  7 Euro, per la durata di  24 mesi  dall’O.D.A.  stesso 
(indicativamente sino a febbraio 2025), per Euro 4.758.208,00 compresa IVA 4% 
(Euro  4.575.200,00  imponibile  oltre  Euro  183.008,00  per  IVA  4%)  -  CIG 
7990053053 e CIG DERIVATO 966250468B;

3) Di dare atto che la spesa per il nuovo ordine di cui sopra verrà imputata a Bilancio 
2023-2024-2025  previa  rimodulazione  degli  impegni  di  spesa  2023-2024  in 
relazione al fabbisogno residuo sugli O.D.A. già emessi, tenendo conto degli storni, 
come di seguito dettagliato;

4) Di ridurre la somma di Euro 1.680.166,60 a fronte del minor numero di buoni da 
approvvigionare sull’ordine n. 6132852/2021 (CIG 7990053053 e CIG DERIVATO 
88521197AF) dall’impegno 2023/175 assunto con determinazione dirigenziale n. 
2021-152.4.0.193  del  09/08/2021  sul  capitolo  1666 “Servizio  Acquisti  –  Servizi 
Mensa” - c.d.c. 70.629 -  p.d.c. 1.1.1.2.2. del  bilancio 2023 (IMP. 2023/175 MOV. 
02)

5) Di impegnare  la  somma di  euro 102.707,20,  a  fronte  del  maggior  numero di 
buoni  da  approvvigionare  sull’ordine  n.  6810112/2022,  previa  integrazione 
dell’impegno  2023/459 assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  2022-
152.4.0.185 del 16/05/2022 sul capitolo 1666 “Servizio Acquisti – Servizi Mensa” - 
c.d.c. 70.629 - pdc 1.1.1.2.2. - Bilancio 2023 - CIG 7990053053 e CIG DERIVATO 
9235111EAC (IMP. 2023/459 MOV. 01);

6) Di  azzerare, a  fronte  della  cessazione  dell’approvvigionamento  sull’ordine  n. 
6810112/2022, l’importo di  Euro 2.479.276,80, impegnato  -  a Bilancio 2024 con 
l’impegno  2024/134 assunto con determinazione dirigenziale n. 2022-152.4.0.185 
del  16/05/2022  sul  capitolo  1666 “Servizio  Acquisti  –  Servizi  Mensa” -  c.d.c. 
70.629  pdc 1.1.1.2.2.  - CIG 7990053053 e CIG DERIVATO 9235111EAC (IMP. 
2024/134 MOV. 01);

7) Di impegnare la somma necessaria di  Euro 4.758.208,00 -  IVA 4% compresa, a 
favore  della  DAY RISTOSERVICE  SPA (P.IVA.  03543000370  -  COD.  BENEF. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



38704), per la fornitura di n. 760.000 buoni pasto del valore facciale di 7 Euro, per  
la durata di 24 mesi dall’O.D.A. (indicativamente sino a febbraio 2025) al Capitolo 
1666 “Servizio Acquisti – Servizi Mensa” -  c.d.c. 70.629 -  pdc 1.1.1.2.2. - “Buoni 
pasto  e  mensa  per  il  Personale”  –  CIG  7990053053  e  CIG  DERIVATO 
966250468B, così ripartita:
- EURO 1.503.008,00 BILANCIO 2023 (IMP. 2023/7093);
- EURO 2.504.000,00 BILANCIO 2024 (IMP. 2024/493);
- EURO    751.200,00 BILANCIO 2025 (IMP. 2025/118);

8) Di accettare  tutte  le  modalità  previste  da Consip S.p.A.  per  la Convenzione in 
oggetto;

9) Di  procedere alla  diretta  liquidazione  delle  fatture  che  verranno  emesse 
dall’impresa assegnataria della Convenzione Consip “BUONI PASTO 9 - LOTTO 4 
LIGURIA, SARDEGNA”, mediante emissione di atti di liquidazione;

10)  Di  stabilire  che  la  Direzione  Stazione  Unica  Appaltante  provvederà  all’invio 
dell’ordine  ed  alla  diretta  liquidazione  delle  fatture  di  competenza  mediante 
emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provvedimento;

11)  Di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di  
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che 
le  spese  di  cui  agli  impegni  del  presente  provvedimento  rivestono  carattere 
istituzionale;

12)  Di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 
compatibili  con i relativi  stanziamenti  di  cassa del bilancio e con le regole della  
finanza pubblica;

13)  Di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai 
sensi dell’art.183 comma 1 D.lgs n. 267/2000;

14)  Di dare atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal 
responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000,  
come da allegato;

15)  Di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto 
della normativa a tutela dei dati personali; 

16)  Di dare atto che, si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito  istituzionale  del  Comune  di  Genova,  nella  Sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo quanto previsto all’art. 29 - comma 1 del D.lgs 50/2016.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-49
AD OGGETTO: CONVENZIONE “BUONI PASTO 9 /  LOTTO 4 – LIGURIA, SARDEGNA” 
STIPULATA  DA  CONSIP  S.P.A.  CON  LA  DITTA  DAY  RISTOSERVICE  SPA  (P.IVA. 
03543000370)  RELATIVAMENTE  AL  SERVIZIO  SOSTITUTIVO  DI  MENSA  MEDIANTE 
EROGAZIONE  DI  BUONI  PASTO  ELETTRONICI  PER  I  CIVICI  DIPENDENTI  – 
RIMODULAZIONE IMPEGNI DI SPESA E NUOVA ADESIONE – CIG 7990053053 E CIG 
DERIVATO 966250468B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


